
 
 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ______  DEL ___/___/_____ 

 

Proposta n. 406 del 14/02/2025   

 
DIPARTIMENTO PER LA SANITÀ DIGITALE E L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

Ing. Marco Galisai   
 

 
OGGETTO: Nomina responsabili del procedimento per la fase di esecuzione, direttori dell’esecuzione 
del contratto (DEC) e direttori operativi (DOP) per il progetto di “Cybersicurezza” per le Aziende 
Sanitarie della Sardegna, denominato Digital Security & Compliance, di cui all’Accordo Quadro Consip 
ID 2296 per l’affidamento di servizi di sicurezza da remoto, di compliance e controllo per le pubbliche 
amministrazioni (lotti 1 e 2).  

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 

P.I. Tiziana Usai  
Il Responsabile del Procedimento 
per la fase di affidamento 

Il Direttore SSD Acquisti di 
Tecnologie Informatiche 

Dott. Emiliano Arca  

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della 
Salute - ARES 

     SI [  ]                            NO [X]                      DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 

SI [  ]                          NO [X] 
 

107329
Font monospazio
438              20  02   2025



IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PER LA SANITÀ DIGITALE E L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

 
VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 
2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;  
 
RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 18/01/2023; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle 
procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali al fine di 
garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares 
Sardegna e sono stati confermati, tra gli altri, gli incarichi provvisori:  

  di Responsabile della SC Infrastrutture e Reti Dati all’Ing. Marco Galisai; 

  di Responsabile della SSD Acquisti di Tecnologie Informatiche al Dr. Emiliano Arca; 

 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 290 del 15/11/2024, con la quale è stato attribuito l’incarico 
provvisorio di Direttore del Dipartimento per la Sanità Digitale e l’Innovazione Tecnologica all’ing. Marco 
Galisai; 

 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 349 del 30.12.2024, con la quale ARES ha aderito 
all’Accordo Quadro CONSIP per il progetto di “Cybersicurezza” per le Aziende Sanitarie della Sardegna, 
denominato Digital Security & Compliance, di cui all’Accordo Quadro Consip ID 2296 per l’affidamento di 
servizi di sicurezza da remoto, di compliance e controllo per le pubbliche amministrazioni (lotti 1 e 2); 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 1929 prot. n. 35506 del 31 dicembre 2024, , con la quale il Servizio 
Sistema Informativo, Affari Legali e Istituzionali - Direzione Generale della Sanità - Assessorato dell'igiene e 
sanità e dell'assistenza sociale della Regione Autonoma Sardegna ha espresso parere favorevole nel merito 
della suddetta Deliberazione n. 349/2024 ai sensi dell’art. 41, c. 1, lett. b) L.R. 24/2020; 

 
PREMESSO  

 che per il progetto di “Cybersicurezza” denominato Digital Security & Compliance di cui all’Accordo 
Quadro Consip ID 2296 - servizi di sicurezza da remoto, di compliance e controllo per le pubbliche 
amministrazioni (lotti 1 e 2), destinato alle Aziende Sanitarie della Sardegna, è stato individuato in qualità 
di Responsabile Unico del Progetto (RUP), l’Ing. Marco Galisai, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023; 

 che le funzioni di Responsabile del procedimento per la Fase dell’Affidamento, ai sensi dell’art. 15, 
comma 4, del D.lgs. 36/2023, sono state svolte dal P.I. Tiziana Usai; 

 
CONSIDERATA la complessità e la rilevanza regionale del progetto, il RUP, con il presente provvedimento, 
ritiene opportuno procedere alla nomina, per ciascun lotto: 

 di un responsabile del procedimento per la fase dell’esecuzione del contratto, ai sensi del comma 4 
dell’art. 15 del D.lgs 36/2023; 

 di un Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 114, comma 8, del D.lgs. 36/2023; 
 

CONSIDERATA altresì la differente dislocazione territoriale delle varie aziende coinvolte nell’intervento, si 
ritiene opportuno supportare ciascun DEC mediante la nomina, ai sensi dell’art. 114, comma 10, del D.lgs. 



36/2023, di uno o più assistenti ausiliari con funzioni di direttore operativo (DOP), per lo svolgimento dei 
compiti e la collaborazione nell’esecuzione del contratto per l’adempimento delle proprie funzioni; 
 
PRESO ATTO che i Direttori delle aziende coinvolte con note prot. PG. 2025/1353 del 21/01/2025, PG. 
2025/1316 del 22/01/2025, PG. 2025/919 del 15/01/2025, hanno comunicato i nominativi dei soggetti 
individuati per ricoprire gli incarichi di DOP; 
 
VISTO l’elenco contenente i nominativi dei funzionari incaricati e il dettaglio degli incarichi loro attribuiti, 
riferiti a ciascun lotto e a ciascuna azienda, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale 
(Allegato A); 
 
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023, nuovo codice dei contratti pubblici; 
 
Per i motivi esposti in premessa  
 

DETERMINA 

    
1) DI NOMINARE, con riferimento al contratto di cui al Lotto 1 (CIG B4F88B1E33) del progetto regionale di 

“Cybersicurezza” denominato Digital Security & Compliance, di cui all’Accordo Quadro Consip ID 2296 - 
servizi di sicurezza da remoto, di compliance e controllo per le pubbliche amministrazioni: 

  in qualità di Responsabile del procedimento per la fase dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 
15, comma 4, del D.lgs. 36/2023, sig. Marco Fenudi, afferente presso la SC Infrastrutture e Reti Dati; 

 in qualità di Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114, comma 8, del D.lgs. 36/2023, 
l’ing. Gianluigi Frau, afferente presso la SC Infrastrutture e Reti Dati; 

 in qualità di Direttore operativo (DOP) con funzioni di ausiliario del DEC, ai sensi dell’art. 114, comma 
10, del D.lgs. 36/2023: 

 DOP 1 - Paolo Masia,   DOP 2 - Norman Costantino Palmas per la ASL 1; 

 DOP 1 - Luigi Varrucciu,   DOP 2 - Alessandro Delussu, per la ASL 2;  

 DOP 1 - Gianluca Oliana,   DOP 2 - Giovanni Putzu, per la ASL 3;  

 DOP 1 - Massimiliano Pinna,   DOP 2- Massimiliano Pinna, per la ASL 4;  

 DOP 1 - Andrea Zucca,   DOP 2 - Stefano Falchi, per la ASL 5;  

 DOP 1 - Alessandro Grasso   DOP 2 - Andrea Alba, per la ASL 6;  

 DOP 1 - Massimo Friargiu,   DOP 2 - Alessio Virdis, per la ASL 7; 

 DOP 1 - Marco Piras,   DOP 2 - Sannia, per la ASL 8;  

 DOP 1 - Serafino Antonio Anedda   DOP 2 - Antonio Cocco, per la ARES; 

 DOP 1 - Stefano Carlo De Raimondo   DOP 2 - Enrico Mascia, per la AOUSS; 

 DOP 1 - Gianluca Tusa   DOP 2 - Alberto Fadda, per la AOUCA; 

 DOP 1 - Salvatore Mura   DOP 2 - Margherita Ruiu, per la AOB; 

 DOP 1 - Stefania Pellegrino   DOP 2 - Marco Pira, per l’AREUS.  

 

2) DI NOMINARE, con riferimento al contratto di cui al Lotto 2  (CIG B4F88B2F06) del progetto regionale di 
“Cybersicurezza” denominato Digital Security & Compliance, di cui all’Accordo Quadro Consip ID 2296 - 
servizi di sicurezza da remoto, di compliance e controllo per le pubbliche amministrazioni: 

 in qualità di Responsabile del procedimento per la fase dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 
15, comma 4, del D.lgs. 36/2023, l’ing. Mauro Gaviano, afferente presso la SC Infrastrutture e Reti 
Dati; 

 in qualità di Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114, comma 8, del D.lgs. 36/2023, 
l’ing. Simone Congiu, afferente presso la SC Infrastrutture e Reti Dati; 

 in qualità di Direttore operativo (DOP) con funzioni di ausiliario del DEC, ai sensi dell’art. 114, comma 
10, del D.lgs. 36/2023: 

 DOP 1 - Nicoletta Colombino   DOP 2 - Michele Di Micco, per la ASL 1;  

 DOP 1 - Luigi Varrucciu,   DOP 2 - Alessandro Delussu, per la ASL 2;  

 DOP 1 - Gianluca Olianas,   DOP 2 - Giovanni Putzu, per la ASL 3;  

 DOP 1 - Massimiliano Pinna   DOP 2 - Gianluigi Frau, per la ASL 4;  



 DOP 1 - Andrea Zucca   DOP 2 - Stefano Falchi, per la ASL 5;  

 DOP 1 - Alessandro Grasso   DOP 2 - Andrea Alba, per la ASL 6;  

 DOP 1 - Massimo Friargiu ,  DOP 2 - Alessio Virdis, per la ASL 7; 

 DOP 1 - Francesco Marteddu,   DOP 2 - Marco Sannia, per la ASL 8; 

 DOP 1 - Antonio Cocco,   DOP 2 - Serafino Antonio Anedda, per la ARES; 

 DOP 1 - Stefano Carlo De Raimondo,   DOP 2 - Daniela Pettenadu, per la AOUSS; 

 DOP 1 - Gianluca Tusa,   DOP 2 - Alberto Fadda, per la AOUCA; 

 DOP 1 - Salvatore Mura,   DOP 2 - Margherita Ruiu, per la AOB;  

 DOP 1 - Stefania Pellegrino,   DOP 2 - Marco Piras, per l’AREUS.  

 
3) DI STABILIRE che dal presente provvedimento non deriveranno a carico di Ares oneri diversi da quelli 

relativi alla liquidazione degli incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. 32/2023, i cui 
costi sono già ricompresi nei quadri economici di progetto approvati con la citata deliberazione; 

 
4) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 

Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

PER LA SANITÀ DIGITALE E L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA  

Ing. Marco Galisai 

 
 

  



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Allegato A) 

  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  

 

 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

 

_____________________________ 

 
 

107329
Font monospazio
 20  02  2025      07   03  2025


		2025-02-19T12:41:56+0100
	EMILIANO ARCA


		2025-02-19T13:49:49+0100
	TIZIANA USAI


		2025-02-20T08:33:09+0100
	GALISAI MARCO


		2025-02-20T14:53:58+0100
	FRANCESCO MARCO SPANU




